از نظر کارشناسان مسائل تقویم هجری قمری، توجه به مقادیر حدی تجربی مشخصه‌های حددار خورشید و ماه و مشخصه‌های موقعیتی ماه، در پیش‌بینی رؤیت هلال ضروری است و در موارد بسیار از بروز اختلاف و تشتت آرا در اعلام دقیق اول ماه‌های قمری در تقاویم کشورهای اسلامی جلوگیری می‌کند.

بررسی علمی رؤیت هلال رمضان ۱۴۲۳ در ایران

مراحل و نتیجه بررسی وضع رؤیت هلال جوان و جذاب رمضان ۱۴۲۳ در شامگاه سه‌شنبه ۱۴ آبان ۱۳۸۱ / ۲۹ شعبان ۱۴۲۳ / پنجم نوامبر ۲۰۰۲ در ایران، بدین شرح است:

الف. مقادیر مشخصه‌های خورشید و ماه (بر اساس مختصات مکان مرکزی) برای سراسر نقاط نوار مرزی ایران، به کمک نرم‌افزارهای نجومی پیشرفته، دقیق و مطمئن، از سوی نگارنده و سید محسن قاضی میرسعید^۱ و علیرضا بوژمهرانی^۲ محاسبه شد.

ب.

اشاره شده در قسمت‌های (ب) و (ج))، و به عنوان مثال با تلسکوپ‌های ۸ تا ۱۲ اینچی یا دوربین دوچشمی تخصصی ۴۰×۱۵۰ شرکت صابیران و نظایر آن رؤیت پذیر است. اما در نقاط فوقانی خط رؤیت هلال مذکور، هلال، رؤیت ناپذیر است.

بررسی علمی رؤیت هلال ماه‌های...

ه. بنابراین، هلال رمضان ۱۴۲۳ در شامگاه سه‌شنبه ۱۴ آبان ۱۳۸۱/۲۹ شعبان ۱۴۲۳/ پنج‌م نوامبر ۲۰۰۲ با چشم غیرمسلح در سراسر ایران رؤیت‌ناپذیر است و درست یک شبانه‌روز بعد (در شامگاه چهارشنبه ۱۵ آبان ۱۳۸۱) این هلال، در صورت مساعد بودن شرایط جوّی، با چشم غیرمسلح رؤیت‌پذیر خواهد بود.
با شرح مذکور، در ایران، روز پنج‌شنبه ۱۶ آبان ۱۳۸۱/ هفتم نوامبر ۲۰۰۲، مطابق اول ماه مبارک رمضان ۱۴۲۳ است.

بررسی علمی رؤیت هلال شوال ۱۴۲۳ در ایران

مراحل و نتیجه بررسی وضع رؤیت هلال شوال ۱۴۲۳ در شامگاه چهارشنبه ۱۳ آذر ۱۳۸۱/ ۲۸ رمضان ۱۴۲۳/ چهارم دسامبر ۲۰۰۲ در ایران به این شرح است:

الف. لحظه مقارنه ماه و خورشید در ساعت ۱۱ و ۴ دقیقه و ۱۹ ثانیه ۱۳ آذر ۱۳۸۱ است.

ب. دیرترین لحظه غروب خورشید در سراسر نقاط ایران، ساعت ۱۷ و ۱۸ دقیقه و ۳۸ ثانیه در نفت‌شهر (نقطه شاخص بیشینه، به لحاظ مشخصه سنّ هلال) در استان کرمانشاه است.

ج.

ج. بر اساس رابطه ریاضی بین مطالب مندرج در قسمت‌های (الف) و (ب)، نتیجه می‌گیریم سن هلال در لحظه غروب خورشید در سراسر نقاط جغرافیایی ایران نیز از مقدار حدی تجربی سن آن در لحظه غروب خورشید، یعنی ۱۱ ساعت و ۲۰ دقیقه و ۲۸ ثانیه، کم‌تر است.

د. بنابراین، هلال شوال ۱۴۲۳ در شامگاه چهارشنبه ۱۳ آذر ۱۳۸۱/۲۸ رمضان ۱۴۲۳/ چهارم دسامبر ۲۰۰۲ در سراسر ایران، رؤیت‌ناپذیر و بدیهی است یک شبانه‌روز بعد، در شامگاه پنج‌شنبه ۱۴ آذر ۱۳۸۱ مطابق ۲۹ رمضان ۱۴۲۳، در صورت مساعد بودن شرایط جوّی، با چشم غیر مسلح در کلیه نقاط کشور رؤیت پذیر خواهد بود.

از این‌رو، در ایران، روز جمعه ۱۵ آذر ۱۳۸۱ موافق اول شوال ۱۴۲۳ (و عید سعید فطر) است.